

Số 33 - KH/CB

Tuyên Quang, ngày 01 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2019

Thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10- CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Quy định số 19-QĐi/TU ngày 25/10/2018 của Tỉnh ủy Tuyên Quang quy định về việc đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ; căn cứ Chương trình công tác năm 2019 của Chi bộ Cục Thi hành án dân sự, Ban Chấp hành Chi bộ xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ, bí thư chi bộ và đảng viên về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của sinh hoạt chi bộ, nhất là việc sinh hoạt chuyên đề. Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong sinh hoạt chi bộ thời gian qua; đưa việc sinh hoạt chuyên đề của chi bộ trở thành nền nếp thường xuyên, đảm bảo chất lượng theo quy định, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề ít nhất mỗi quý một lần. Nội dung sinh hoạt chuyên đề phải bám sát các chủ trương, nghị quyết của Đảng và định hướng của cấp trên, tình hình đặc điểm của chi bộ, trong đó tập trung vào việc triển khai quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

- Cấp ủy chi bộ tăng cường lãnh đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ.

- Mỗi đảng viên, nhất là đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và bí thư chi bộ phải nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu trong sinh hoạt chi bộ, tích cực tham gia đóng góp ý kiến trong các buổi sinh hoạt và thực hiện tốt nhiệm vụ được chi bộ phân công.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ NỘI DUNG SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ

1. Quý I/2019

- Thời gian: Tháng 02/2019.

- Nội dung sinh hoạt: Học tập chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XII), trong đó tập trung nghiên cứu học tập, trao đổi sâu về Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/20108 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương gắn với việc liên hệ, thực hiện làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phân công chuẩn bị nội dung sinh hoạt: Cấp ủy chi bộ, đảng viên thuộc Phòng Tổ chức cán bộ.

2. Quý II/2019

- Thời gian: Tháng 5/2019.

- Nội dung sinh hoạt: Những khó khăn, bất cập trong việc phân loại án để xếp việc có điều kiện thi hành hoặc chưa có điều kiện thi hành.

- Phân công chuẩn bị nội dung sinh hoạt: Cấp ủy chi bộ, đảng viên thuộc Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án.

3. Quý III/2019

- Thời gian: Tháng 8/2019.

- Nội dung sinh hoạt: Rèn luyện phẩm chất đạo đức theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Phân công chuẩn bị nội dung sinh hoạt: Cấp ủy chi bộ, đảng viên thuộc Văn phòng.

4. Quý IV/2019

- Thời gian: Tháng 11/2019.

- Nội dung sinh hoạt: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Phân công chuẩn bị nội dung sinh hoạt: Cấp ủy chi bộ, đảng viên thuộc Phòng kiểm tra và giải quyết khiếu nại tố cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Chi bộ chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có thể điều chỉnh về thời gian, nội dung sinh hoạt chuyên đề cho phù hợp với tình hình thực tế của chi bộ, cơ quan.

2. Các đồng chí Chi ủy viên là trưởng phòng chuyên môn căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện.

3. Đảng viên của chi bộ theo chức trách, nhiệm vụ được giao và phân công của cấp ủy chi bộ có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy khối CCQ tỉnh (báo cáo);
- Các đ/c Chi ủy viên;
- Trưởng các phòng chuyên môn;
- Đảng viên của Chi bộ;
- Lưu CB.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ**



Nguyễn Tuyên

